1.18. Portaria (Presidência) Nº 310/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 26 de janeiro de 20211628943

1.19. Portaria (Presidência) Nº 311/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 27 de janeiro de 20211628944

06, da 1ª Vara Cível da Comarca de Teresina;
Art. 2º NOMEAR ALESSANDRA SANTOS TITO para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE MAGISTRADO, CC-03, da 1ª Vara Cível
da Comarca de Teresina;
Art. 3º NOMEAR OLGA MARIA BARROS SILVA para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE DE MAGISTRADO, CC-06, da
1ª Vara Cível da Comarca de Teresina.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 27 de janeiro de 2021.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 27/01/2021, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2165292 e o código
CRC 2915B008.

O Excelentíssimo Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 230/2017, de 29 de novembro de 2017, que dispõe sobre o Plano de Carreiras e Remuneração dos
Servidores do Poder Judiciário do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o Requerimento Nº 583/2021 - PJPI/COM/SAOMIGTAP/FORSAOMIGTAP/VARUNISAOMIGTAP, (2140938), a Informação Nº
4078/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD (2159857), o Despacho Nº 5522/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/DEPORCPRO (2163281) e
a Decisão Nº 702/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE (2164414), nos autos do processo SEI Nº 21.0.000002838-7,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora DANIELLE BARBOSA CRAVEIRO, matrícula 29497, ocupante do cargo efetivo de Analista Judicial, lotada na
Vara Única da Comarca de São Miguel do Tapuio, para exercer, em substituição, a Função de SECRETÁRIA DE VARA da Secretaria da Vara
Única da Comarca de São Miguel do Tapuio, em virtude de férias regulamentares da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 26 de janeiro de 2021.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 26/01/2021, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2164667 e o código
CRC F8B78334.

O Excelentíssimo Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 325, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre a Estratégia Nacional do Poder Judiciário 2021-2026 e dá
outras providências;
CONSIDERANDO a Resolução TJPI nº 07/2016, que dispõe sobre a Governança Corporativa de Tecnologia da Informação no âmbito do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí e dá outras providências;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir que o uso, as ações e os investimentos de TIC estejam alinhados aos objetivos institucionais e do
judiciário nacional;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1803, de 30 de junho de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para constituírem a nova composição do Comitê de Governança de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí:
I - Desembargador OLÍMPIO JOSÉ PASSOS GALVÃO - Presidente;
II - Magistrado RODRIGO TOLENTINO - Juiz Auxiliar da Presidência - Membro;
III - Magistrado ANTÔNIO FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA - Juiz Auxiliar da Corregedoria - Membro;
IV - PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS - Secretário Geral - Membro;
V - AGNALDO ABREU ALMENDRA - Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação - Membro;
VI - LANNY CLÉO MACÊDO QUADROS - Secretária de Gestão Estratégica - Membro;
VII - ROOSEVELT DOS SANTOS FIGUEIREDO - Secretário de Orçamento e Finanças - Membro;
VIII - CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES - Superintendente do FERMOJUPI - Membro.
Art. 2º. DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para constituírem a nova composição do Comitê de Gestão de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí:
I - AGNALDO ABREU ALMENDRA - Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação -
II - JOSÉ ROZENDO DE SOUSA TEIXEIRA NETO - Assessor Administrativo;
III - EUCÁSSIO GONÇALVES LIMA JUNIOR - Assessor Administrativo;
IV - FRANCISCO IGOR DE LIMA E SILVA - Coordenador de Governança de TI;
V - JOSÉ RICARDO DE MELO VIANA - Coordenador de Software;
VI - FABIANO GALENO DA COSTA PEREIRA - Coordenador de Infraestrutura de TIC.
Art. 3º. DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para constituírem a nova composição do Grupo de Apoio à Gestão de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí:
I - FRANCISCO IGOR DE LIMA E SILVA - Coordenador de Governança de TI;
II - JOSÉ RICARDO DE MELO VIANA - Coordenador de Software;
III - FABIANO GALENO DA COSTA PEREIRA - Coordenador de Infraestrutura de TIC;
IV - PATRICIA FONTINELE MUNIZ - Chefe de Seção de Planejamento Estratégico e Gestão de Projetos;
V - GIOVANNY LIMA DE CASTRO - Chefe de Seção de Aquisições e Contratações de Soluções de TIC;
VI - EMANUELLE RIBEIRO BATISTA - Chefe de Seção de Apoio Tecnológico;
VII - CARLOS FUTINO BARRETO - Chefe de Seção de Sistemas Judiciais;

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9065 Disponibilização: Quarta-feira, 27 de Janeiro de 2021 Publicação: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Página 7

1.20. Portaria (Presidência) Nº 301/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 26 de janeiro de 20211628945

1.21. Portaria (Presidência) Nº 314/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 27 de janeiro de 20211628948

1.22. Portaria (Presidência) Nº 313/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 27 de janeiro de 20211628950

VIII - ERIC BARBOSA JALES DE CARVALHO - Chefe de Seção de Sistemas Administrativos;
IX - NECLYEUX SOUSA MONTEIRO - Chefe de Seção de Sistemas Extrajudiciais;
X - ERNANI MOURA LIMA - Chefe de Seção de Segurança da Informação;
XI - MANOEL TAENAN FERREIRA DE SOUZA - Chefe de Seção de Suporte e Manutenção;
XII - JOSÉ LUIS RODRIGUES TERCEIRO - Chefe de Seção de Banco de Dados;
XIII - MATHEUS FREIRE E SILVA DO NASCIMENTO - Chefe de Seção de Redes de Comunicação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina-PI, 27 de janeiro de 2021.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do TJPI

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 27/01/2021, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2165007 e o código
CRC 14BD989B.

O Excelentíssimo Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o Ofício Nº 265/2021 - PJPI/TJPI/GABDESRICGEN (2129732), nos autos do SEI nº 21.0.000000804-1;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 199/2020, de 07 de dezembro de 2020, que disciplina o recesso forense e divulga os feriados no ano de
2021, suspendeu, no período de 7 a 20 de janeiro do ano de 2021, a contagem dos prazos processuais, incluindo as audiências e as sessões em
órgão colegiado;
CONSIDERANDO a Resolução nº 81, de 24 de julho de 2017, que altera a estrutura e atribuições do Grupo de Monitoramento e Fiscalização do
Sistema Carcerário no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Piauí,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, ad referendum do Tribunal Pleno, para compor o Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário do Poder
Judiciário do Estado do Piauí, os seguintes membros:
I - Desembargador JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO - Supervisor;
II - Magistrado JOSÉ VIDAL DE FREITAS FILHO - Coordenador;
III - Magistrado RODRIGO TOLENTINO - Juiz Auxiliar da Presidência;
IV - Magistrado RAIMUNDO HOLLAND MOURA DE QUEIROZ - Juiz Auxiliar da Corregedoria.
Art. 2º O GMF poderá contar com a colaboração ou assessoria de outros magistrados, designados pela Presidência deste Tribunal, sem prejuízo
das suas atividades jurisdicionais.
Art. 3º Esta Portaria produz efeitos na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina-PI, 27 de janeiro de 2021.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do TJPI

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 27/01/2021, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2162923 e o código
CRC 808FC421.

O Excelentíssimo Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 230/2017, de 29 de novembro de 2017, que dispõe sobre o Plano de Carreiras e Remuneração dos
Servidores do Poder Judiciário do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 2181/2021 - (2154713), a Informação Nº 4410/2021 (2162516) e a Decisão Nº 760/2021(2165838) - nos autos do
processo SEI Nº 21.0.000004888-4.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o servidor JOÃO CLÁUDIO VIVEIROS DE OLIVEIRA DE SOUSA do cargo em comissão Oficial de Gabinete, CC- 06, da
estrutura administrativa da 5ª Vara Criminal de Teresina-PI.
Art. 2º NOMEAR ANDRESSA MEDEIROS PACÍFICO do cargo em comissão Oficial de Gabinete, CC- 06, da estrutura administrativa da 5ª Vara
Criminal de Teresina-PI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 27 de janeiro de 2021.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 27/01/2021, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2165956 e o código
CRC 1C37AE0F.

O Excelentíssimo Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 230/2017, de 29 de novembro de 2017, que dispõe sobre o Plano de Carreiras e Remuneração dos
Servidores do Poder Judiciário do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o ofício nº Ofício Nº 1664/2021 - PJPI/CGJ/SECCOR, de lavra do magistrado Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9065 Disponibilização: Quarta-feira, 27 de Janeiro de 2021 Publicação: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Página 8